



## قطعه‌نامه پایانی دومین همایش ملی پسته ایران

دانشگاه ولی عصر<sup>عج</sup> رفسنجان، شهریور ۱۳۹۷

دومین همایش ملی پسته ایران به همت دانشگاه ولی عصر<sup>عج</sup> رفسنجان، پژوهشکده پسته، دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان و انجمن علوم باغبانی ایران و با گردهم‌آیی و تشریک مساعی اندیشمندان و اساتید این حوزه و دانشجویان مقاطع مختلف تحصیلات تکمیلی، با هدف بررسی مشکلات امروز پسته طی روزهای ۲۱ و ۲۲ شهریور ماه ۱۳۹۷ در دانشگاه ولی عصر<sup>عج</sup> رفسنجان برگزار گردید.

ضمن تشکر و سپاس ویژه از تهیه‌کنندگان و ارائه‌دهندگان مقالات و نیز با ابراز امتنان از تلاش‌ها و زحمات کمیته‌های علمی و اجرایی برگزارکننده همایش و با قدردانی از حمایت‌ها و مساعدت‌های بی‌دریغ ریاست محترم دانشگاه در برگزاری این همایش، اهم نقطه نظرات و پیشنهادات ارائه شده در همایش که جمگی در جهت برون رفت از تنگناهای کنونی است که پیش روی تولیدکنندگان پسته قرار دارد به شرح زیر اعلام می‌گردد:

- ۱- با توجه به بحران کمبود آب در مناطق پسته کاری و احتمال شدت یافتن بحران در سال‌های پیش رو، پیشنهاد می‌شود کشاورزانی که به منظور افزایش بهره‌وری آب، سطح زیر کشت خود را کاهش داده‌اند مورد حمایت قرار گیرند تا سایر کشاورزان بر اساس اصل منافع اقتصادی ترغیب به کاهش سطح زیر کشت بر اساس آب موجود شوند.
- ۲- پیشنهاد می‌شود کمیسیون کشاورزی مجلس به صورت جدی وارد بحث ساماندهی مالکیت اراضی و تعدیل در حقایب های کشاورزان پسته‌کار در میزان برداشت از منابع آبی شده و در اسرع وقت با نظر کارشناسان این حوزه، قوانین جامعی بر اساس شرایط موجود وضع نمایند.
- ۳- تغییرات جوی و گرم شدن کره زمین در اکثر مناطق ملموس و غیر قابل انکار است، بنابر این بایستی در جهت تعامل با شرایط موجود اقدام کرد. در این خصوص استفاده از پوشش‌های سایبان در باغات پسته به منظور کاهش خسارت آفات و نوسانات شدید دمایی توصیه می‌گردد. جهت رفع مشکل پیشنهاد حمایت از کشاورزان و پرداخت تسهیلات کم‌بهره توصیه می‌شود.
- ۴- جهت افزایش بهره‌وری منابع آب، استفاده از سیستم‌های آبیاری تحت فشار و کم فشار زیر سطحی در باغات پسته بر حسب شرایط و کیفیت آب آبیاری امری اجتناب‌ناپذیر است. بنابراین توصیه و ترویج سیستم‌های آبیاری تحت فشار سازگار با شرایط باغات پسته الزامی و مورد تاکید موکد می‌باشد. افزایش سهم منابع بانکی در این خصوص به حداقل ۸۰ درصد توصیه می‌گردد.
- ۵- توسعه باغات پسته در مناطق جدید البته با امکان سنجی موفقیت کشت پسته در این مناطق همراه با اصلاح الگوی آبیاری، انتخاب پایه و ارقام مناسب پسته سازگار که دارای ریسک حداقلی می‌باشد، سرلوحه کار وزارت جهاد کشاورزی و باغداران محترم پسته قرار گیرد.
- ۶- برای بالا بردن سود اقتصادی محصول تولید شده در شرایط حاضر بایستی حداکثر ارزش افزوده برای آن ایجاد گردد. بنابراین توجه ویژه و بیش از پیش به صنایع تبدیلی و استفاده از ضایعات پسته توصیه می‌شود.
- ۷- پیشنهاد می‌شود طرح ایجاد باغات الگو به منظور ترویج مدیریت بهینه و همه جانبه شامل منابع آب، خاک، تغذیه و کنترل آفات و بیماری‌ها بر اساس یافته‌های علمی و توصیه‌های کارشناسی در دستور کار وزارت جهاد کشاورزی قرار گیرد. هدف از اجرای این طرح افزایش عملکرد باغات پسته و بهره‌وری حداکثری از منابع موجود است.



- ۸- در شرایط موجود و با مشکلات جدید مناطق پسته کاری، توجه به یافته‌های تحقیقاتی می‌تواند هدایت‌گر خوبی در جهت نیل به تولید پایدار پسته، افزایش عملکرد محصول، کاهش مخاطرات زیست محیطی و کاهش خسارت عوامل طبیعی باشد. بنابراین انتظار می‌رود زمینه همکاری بیشتر باغداران پسته و مسئولین اجرایی و مراکز تحقیقاتی و دانشگاه‌ها بیش از پیش در زمینه‌های مختلف فراهم گردد. در همین رابطه با توجه به بازخورد مثبت میزگردهای اجرا شده در کنار همایش که از نتایج نظرسنجی به عمل آمده استخراج شد، مقرر گردید جهت ارتباط پیوسته باغداران و صاحب‌نظران، این میزگردها به عنوان اتاق فکر مسائل مربوط به پسته به صورت حداقل یک نوبت در سال در دانشگاه ولی عصر (عج) تشکیل و حاصل هم‌اندیشی بعمل آمده به مراجع ذیربط منعکس گردد.
- ۹- جهت دسترسی کشاورزان محترم به نهاده‌های کشاورزی با کیفیت و کمیت مناسب نظیر سموم و کودهای کشاورزی لازم است ضمن حمایت از تولیدکننده‌ها و واردکننده‌های این نهاده‌ها، نظارت کافی، مستمر و موثر با وضع قوانین مناسب بر کیفیت این محصولات توسط مراجع ذیصلاح به عمل آید. همچنین با توجه به کمبود سموم جدید در زمینه آفات و بیماری‌های پسته، تسریع در ثبت آفت‌کش‌ها با نحوه اثر جدید و کم‌خطر از طریق سازمان حفظ نباتات صورت گیرد.
- ۱۰- با توجه به اینکه پایه UCB-1 و پایه‌های مشابه که پژوهش‌های سازگاری با شرایط و ارقام ایران در مورد آن‌ها به انجام نرسیده است تاکید می‌شود از کشت آن در سطح تجاری خودداری شود و دستگاه‌های پژوهشی موظف گردند هر چه سریع‌تر جواب نهایی در خصوص توصیه استفاده یا عدم استفاده از آن را اعلام نمایند.
- ۱۱- کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی ایران به عنوان موثرترین نهاد قانون‌گذار در بخش کشاورزی اقدام لازم را جهت تصویب لوایح قانونی لازم در جهت حمایت از تمامی اجزای صنعت پسته کشور و کاهش ریسک تولید و درآمد پسته را بعمل آورد.
- ۱۲- پس از انقلاب بخصوص در سال‌های اخیر برگشت ارز حاصل از صادرات پسته زیر ذره‌بین دشمنان و با مشکل همراه بوده است. دستاورد صادرکنندگان بعد از سال‌ها تجربه و ایجاد ارتباط این بوده که بدون استفاده از سیستم بانکی ایران ارز بدست آمده را استحصال نمایند. طی این سال‌ها صادرکنندگان بدون هیاهو و بدون مشخص کردن روش کار و البته با زحمت کلیه ارز حاصل از صادرات پسته را خود و یا توسط واردکننده دیگر به واردات اختصاص داده‌اند. اصولاً بنای کار صادرات پسته برگشت ارز بوده و بدون برگشت ارز اساساً تداوم کار صادرات امکان نداشته است. بدون شک هر روشی که باعث مشخص شدن راه برگشت ارز به مملکت شود باعث خواهد شد تحریم‌کنندگان این روش را مسدود و ادامه کار را غیرممکن نمایند. خواست صادرکنندگان پسته ایران با توجه به مسائل ذکر شده این است که مسئولین، بازگشت ارز حاصل از صادرات پسته از طریق سامانه‌های رسمی را معاف نموده و اجازه دهند در شرایط فعلی تحریم کشور، شبکه کارآمد شکل گرفته به وظیفه خدمت به مردم عزیزمان عمل نماید.

محمد حسین شمشیری

دبیر کل دومین همایش ملی پسته ایران